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Starobělské pohledy

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

„Nechci dělat žádné velké revoluce, ale 
určitě budeme brát ohled na žáka a jeho 
schopnosti. Všichni musíme přijmout, že 
už žák nemá být chodící encyklopedií. 
Nepotřebuje umět všechno zpaměti. Musí 
umět vyhledat informace, zhodnotit je 
a  prezentovat,“ popisuje nová ředitelka, 
jak chce, aby škola fungovala.

V čem bude největší rozdíl?
Naše generace, když potřebovala něco 

vědět, musela to mít v  hlavě, nebo na-
hlédnout do knih. Dneska máme všech-
no v  mobilu. Informace najdeme během 
dvou vteřin. Kolikrát v  životě jsi použila 
stupnici tvrdosti? Mastek, sůl kamenná, 
kalcit a tak dále? Všichni jsme to uměli na-
zpaměť, ale k čemu je to dobré, jsme ne-
věděli. Jistě, musíme trénovat paměť, mít 
v ní základní znalosti, ale nepotřebujeme 
umět úplně všechno. Je potřeba umět in-
formaci najít a zpracovat. 

Empatie a týmovost. Vize nové ředitelky

Ječmínkova po žních. Foto: Helena Gelnarová

pokračování na straně 4

Starobělskou školu zná dopo-
drobna. Třináct let v ní učí, prvním 
stupněm prošly všechny tři její 
děti. Od srpna ji Starobělanka Dita 
Ondrejčeková řídí. Zvítězila v kon-
kurzu, který n a ředitelské místo na 
jaře vypsal zřizovatel školy – měst-
ský obvod Stará Bělá.
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vydala souhlas:

• příspěvkové organizaci Základní 
škola Ostrava-Stará Bělá, aby přija-
la věcný dar ve výši 9 680 Kč (2 ks 
vzduchovka za cenu 3  590 Kč/ks, 
2  ks lapač broků za cenu 560 Kč/
ks, terčíky za cenu 860 Kč, diabolky 
za cenu 520 Kč) od Spolku Sdružení 
rodičů Ostrava-Stará Bělá, se sídlem 
Junácká 700/112, Ostrava,

• příspěvkové organizaci Základní 
škola Ostrava-Stará Bělá, aby přija-
la peněžní dar ve výši 17 160 Kč od 
Spolku Sdružení rodičů Ostrava-Sta-
rá Bělá, se sídlem Junácká 700/112, 
Ostrava, IČ: 01997785, který bude 
použit na fi nancování potřeb pro vý-
uku anglického jazyka,

rozhodla:

• uzavřít kupní smlouvy na zakou-
pení krycích desek, umístěných na 
schránkách kolumbárií na hřbito-
vě v  Ostravě-Staré Bělé za cenu 
8 000 Kč bez DPH se 7 kupujícími,

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na realizaci stavby „Oprava 
zastřešení rampy MŠ ul. Mitrovická“ 
společnosti Hochbau, s.r.o., se síd-
lem Povětronní 1286/71, Ostrava-

-Stará Bělá za cenu 156 240 Kč bez 
DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na realizaci díla „Sadové úpra-
vy na pozemcích městského obvodu 
Stará Bělá“ (okolí obelisku) společ-
nosti Lyrix centrum, s.r. o., se síd-
lem Daroňova 23, Studénka za cenu 
299 500 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na realizaci akce „Herní prv-
ky pro školní družinu“ Zbyňku Po-
láškovi, se sídlem Poklidná 155/16, 
700 30, Ostrava-Výškovice za cenu 
343 385 Kč včetně DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na realizaci akce „Chodník hřbi-
tov Stará Bělá, propojení staré a nové 
části“ společnosti Hochbau, s.r.o., se 
sídlem Povětronní 1286/71, Ostrava-
-Stará Bělá za cenu 264 210 Kč bez 
DPH,

• poskytnout neinvestiční dota-
ci ve výši 5  000 Kč ústavu Alzhei-
mer Home se sídlem Urešova 1757, 
148  00 Praha na částečné pokry-
tí provozních nákladů Domova se 
zvláštním režimem Alzheimer Home 
Kateřinice.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady
Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 29. a 30. zasedání 
mimo jiné

KAM V ZÁŘÍ

2. 9. | pondělí | 16–18 hodin

Den otevřených dveří

TK Trend

Katolický dům

15. 9. | neděle | 14 hodin

Safari

dobrodružná hra, pořádají skauti
sraz u mateřské školy v Nové Bělé

 

11. 9. | středa | 15.30–18 hodin

Den otevřených dveří TK 

Akcent Ostrava

Dům tance

21. 9. | sobota

Bělské dožínky

• 10 hodin – spanilá jízda traktorů 
obcemi

• 10.30 hodin  – mše svatá pod 
otevřeným nebem – poděkování 
za letošní úrodu

• 14 hodin – kulturní program

areál za školní jídelnou

28. 9. | sobota | celý den

Gulášfest

pořádají hasiči
areál za školní jídelnou

Volby do zastupitelstva kraje
Kdy  20. září 2024 | 14–22 hodin
         21. září 2024  |  8–14 hodin

Kde   1. pavilon ZŠ Stará Bělá, 
Junácká 700

Voličský průkaz

Voliči, kteří budou mimo obec, mohou na voličský průkaz volit ve volebním 
okrsku ČR spadajícím do územního obvodu kraje, kde jsou volby vyhlášeny 
a v jehož územním obvodu je volič přihlášen k trvalému pobytu – tedy v kterém-
koliv volebním okrsku v Moravskoslezském kraji. O voličský průkaz lze požádat 
už teď na úřadu městského obvodu, odbor sociální a vnitřních věcí. 

Přenosná volební schránka

Možnost pro voliče, kteří se nemohou dostavit do volební místnosti ze zdra-
votních důvodů. Zájemci o ni mohou požádat telefonicky týden před volbami na 
tel. číslech: 599 424 101 nebo 107. 

ZPRAVODAJ 
na Facebooku
Aktuálně o situaci 
ve Staré Bělé
• informace
• novinky
• změny

Vše podstatné, 
co v těchto dnech 
potřebujete vědět.

www.facebook.com/
StarobelskyZpravodaj
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DEN   HODIN

Pondělí 12–18

Čtvrtek 12–18

Pátek 8–11 a 12–15

Od září dochází v pobočce
ke změně půjčovní doby:

ZÁŘÍ V KNIHOVNĚ

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Knihovna, náš společný 

prostor

16.–30. 9. | během půjčování 
soutěž o věcné ceny, akce konaná 
k Evropskému týdnu mobility
 

Silniční kvízovka

16.–20. 9. | během půjčování
soutěž pro děti zaměřená na 
pravidla silničního provozu, akce 
k Evropskému týdnu mobility
 

Velký kočičí závod

18. 9. | 10–11 hodin 
program pro děti a rodiče v klubu 
Kulíšek, akce k Evropskému týdnu 
mobility

Návrat námořníků
 
Vrátili se námořníci,
už je konec léta.
A na šňůře ve větříku
sedm triček létá.
 
Vrátili se námořníci,
samí mistři světa.
Koukli mamce pod pokličku -
- po guláši veta!

 Hana Rakusová

Novinky mezi dárky se starobělským 
logem. O mnohé si řekli sami Staroběla-
né. „Na přání občanů jsme doplnili sorti-
ment propagačních předmětů o přírodní 
bavlněné tašky s  dlouhými uchy nebo 
o další sportovní doplňky, jako je kšiltov-
ka a rychleschnoucí osuška. A taky jsou 
tu nově společenské hry pro volný čas: 
pexeso z  kartonového papíru v  papíro-
vé krabičce s motivem ovoce a zeleniny, 
plechová krabička obsahující žolíkové 
karty a 6 kostek včetně tužky a zapiso-
vacích papírků a  dále dřevěné puzzle 
na procvičování logiky,“ vyjmenovala 
Kateřina Špesová ze starobělského úřa-
du.

 Všechny nabízené předměty je mož-
né zakoupit na úřadu a většinou taky na 
obecních akcích. Výjimkou budou Bělské 
dožínky. Ve stejné době se konají krajské 
 volby a pracovníci úřadu budou vytíže-
ní jejich organizací i následným sčítáním 
volebních hlasů. 

(joh)

Taška, hry, slamák, kšiltovka,
vybavte se postarobělsku

POPIS CENA

Deštník 200 Kč

Čáp 150 Kč

Klobouk slamák 150 Kč

Kloubouk obyčejný 100 Kč

Kšiltovka bílá 150 Kč

Ručník 150 Kč

Zástěra 130 Kč

Štamprle 100 Kč

Hrnek 100 Kč

Puzzle 100 Kč

Karty + kostky 100 Kč

Pexeso 80 Kč

Peněženka 80 Kč

Nákrčník červený - šedý 50 Kč

Taška červená 50 Kč

Taška režná 30 Kč

Balon nafukovací 30 Kč

Páska refl ex 30 Kč

Křídy 30 Kč

Trika

Bavlna šedé 150 Kč

Funkční šedé - červené 140 Kč

Funkční polokošile červené 140 Kč

Bavlna polokošile červené 400 Kč

CENÍK  

Milí spoluobčané, zanedlouho, ve 
dnech 20. až 21. září 2024, nás čeká 
další, velmi důležitý krok – zúčastnit se 
v  co největším počtu voleb do Senátu 
a krajského zastupitelstva.

Přál bych sobě i vám, abyste byli pyš-
ní na své představitele a hrdí na to, jak 
vedou náš  stát.  Přál bych nám, aby se 
názory nás občanů neřešily v  hospodě 
nebo na zahradě s přáteli, ale abyste své 
požadavky přednesli ve volbách, zvolili 
zodpovědné politiky, kteří nám nebudou 
lhát a vyhazovat peníze oknem.

Konečně zastavme nezdravou gene-
rační řevnivost, hektický způsob života 
zaměřený na výkon a vydělávání peněz, 
což je bráno jako jediné měřítko úspě-
chu. Generace seniorů je snadný obětní 

beránek – nemá sílu se bránit ani není 
sjednocena. Já bych k tomu dodal, že on 
ten mladý svět bude jednou starý, přijde 
mladá generace a koloběh se bude opa-
kovat.

Apeluji a  vyzývám vás, přijďte v  co 
největším počtu k  volbám, abychom si 
zvolili odpovědné politiky, kteří budou 
mít na prvním místě prosperující Českou 
republiku.

Dávám si úkol: půjdu volit toho, koho si 
přeji. Tím udělám více, než kdybych jen 
potichu doma kritizoval současný stav. 
Věřím, že svým hlasem přispěji ke změ-
ně, která musí přijít – třeba pomalu, ale 
jistě. 

Díky! 
Rudolf Neussar

Vize občana ze Staré Bělé
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pokračování ze strany 1

Empatie a týmovost. To je vize nové 

Od září má vydat Ministerstvo školství 
nový rámcový vzdělávací program, na 
jeho základě školy vytvoří svůj vzděláva-
cí program. Čeká nás přechodné období, 
aby si ho školy měly čas zpracovat. Od 
roku 2025/26 má platit nepovinně, od 
roku 2027/2028 povinně. To bude celo-
společenská změna, kterou bude naše 
generaci i  generace našich rodičů těžko 
snášet. Nebudeme už žáky vzdělávat pro 
soutěž Na lovu, aby uměli všechno. Důraz 
se bude klást na jejich schopnosti a do-
vednosti.

Slyší na to učitelé?
Nejde to na sílu. Jsou učitelé, kteří stále 

vyžadují encyklopedické znalosti. S  těmi 
budeme hledat cestu, jak učit jinak. Pří-
klad: když zvládnu vyjmenovat druhy 
květenství nebo listů, je to naučené. Ale 
když mám na vylisované květině popsat, 
jaký má květ nebo list, je to praktická do-
vednost, kterou budu umět aplikovat i na 
jiných rostlinách, ale i  v  jiných situacích. 
To je to, co po žácích budeme chtít. 

Nebo z dějepisu: existují různé pohledy 
a výklady některých událostí. Je důležité 
podívat se na to pohledem různých stran. 
Vítězů, poražených, přímých účastníků 
nebo skrz svědectví z druhé ruky. Bude-
me žáky učit posoudit, zhodnotit, pocho-
pit různé názory, bádat, zkoumat je.

Co je od září jinak, než bylo do 
prázdnin?

Škola má nově dva zástupce ředitele. 
Martina Bulařová je zástupkyní pro prv-
ní stupeň a  školní družinu. Petr Zezulka 
je výchovný poradce a zástupce ředitele 
pro druhý stupeň a speciálního pedago-
ga. 

Proč jsou najednou potřeba dva 
zástupci?

Jsme velká škola. Máme zhruba kolem 
450 dětí, 21 tříd. Tradice dvou zástupců 
už tu byla. Ve škole je toho tolik k  řeše-
ní – vzdělávací proces žáků, vzdělávání 
pedagogů, projekty, granty, změny vzdě-
lávacího programu, právní změny, běžný 
provoz školy a budovy. Dva zástupci jsou 
pro takto velkou školu standardem a pří-
nosem. 

A bude vaše řídící trio taky vy-
učovat?

Ve škole je všechno dáno zákony 
a metodickými pokyny. Je přesně stano-

veno i to, kolik hodin týdně bude učit ře-
ditel a jeho zástupci. Já budu mít dějepis 
v 6.  třídách a v osmičce. Vzdám se své 
milované češtiny, protože jako ředitelka 
budu mít povinnosti i mimo školu a žáci 
by hodiny měli velmi často suplované, 
což není dobré. Mrzí mě, že nemůžu 
pokračovat se svou třídou, opouštím je 
v devítce.

Kolegyně Martina Bulařová má vystudo-
vanou češtinu a tělocvik a teď je především 
tělocvikář, kterého jsme potřebovali. Kole-
ga Petr Zezulka bude učit matematiku.

Změnil se učitelský tým?
Dva učitelé odešli a máme nového kole-

gu – tělocvikáře.

Škola má podle ní děti učit, kde informace najdou a jak je mají vyhodnotit.

Dita Ondrejčeková ve zdejší škole třináct let učila češtinu a dějepis. Teď tým povede.
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ředitelky starobělské základní školy
A neučitelská místa? 

Stejně jako jiné školy hledáme neustále 
síly do školní kuchyně. Pomocné kuchař-
ky i kuchařky s vyučením – jako zástupy 
za dlouhodobou nemocenskou s  výhle-
dem na trvalý pracovní poměr. A máme 
zástup za nemocného pana školníka.

Co stavební úpravy a práce? Opra-
vovalo se v létě hodně?

Máme novou podlahu ve spojovací 
chodbě. Je zbroušená, položili jsme nové 
lino. Vymalovali jsme třídy pro prvňáky 
a šesťáky. Do jedné třídy, kde dosloužily 
žaluzie, jsme dali rolety. Vyměnili jsme 
podlahu v jedné ze tříd, z hudebny se sta-
la kmenová třída. Koupili jsme nové židle 
pro druhý stupeň s nosností do 120 kilo-
gramů, aby se nelámaly. 

Upravili jsme školní řád, některé dílčí 
předpisy. Chceme komunikaci se žáky 
a  se zákonnými zástupci přesunout do 
elektronické žákovské knížky – do Bakalá-
řů. Učitelé často psali SMS ze soukromé-
ho telefonu nebo ze soukromých e-mailů, 
což přináší různá úskalí. 

Na 1. stupni stále zůstávají papírové žá-
kovské knížky, na druhém jsou jen Baka-
láři.

Jak důležitá je ve škole komuni-
kace?

Velmi. Ve školství i  celé společnosti 
dochází k obrovské změně. Máme víc in-
trovertů. Děti tráví odmalička čas s virtu-
álními kamarády nebo kamarády po síti 
a neumí komunikovat tváří v tvář. Až bu-
dou jednou chodit na úřady, aby si něco 
vyřídily, jak to udělají? Někteří neumí de-
fi novat své potřeby.

To se ve škole snažíme změnit, učíme 
děti komunikovat s okolím. Třeba i tím, že 
mají mít i o přestávkách vypnuté mobilní 
telefony, aby měly čas si povídat se spo-
lužáky. 

Jaké má starobělská základní 
škola benefi ty a jaké nedostatky?

Obrovské plus je, že máme žáky pře-
devším ze Staré Bělé, Nové Bělé a Pros-
kovic. Podle zpětné vazby ze středních 
škol jsou naše děcka šikovná, praktická, 
umí si poradit, nejsou to děti od počítačů 
z paneláku. Žáci jsou zvyklí řešit problé-
my, být venku, zařizovat si věci, pomáhat 
doma třeba na zahradě.

Benefi tem je i  to, že se v  obci známe 
osobně. Já i řada kolegů v Bělé bydlíme, 
známe své žáky i mimo školní lavice. Ale 
je to vlastně i nevýhoda – jsou tu osobní 
vazby. Kolikrát si říkáme, že kdyby rodiče 

viděli, co je jejich dítě schopné ve škole 
vymyslet a  vyvádět, divili by se. Mluvím 
z  vlastní zkušenosti – o  svých dětech si 
taky nedělám iluze.

Z  řadové učitelky jsi ředitelkou. 
Tedy nadřízenou svých dosavad-
ních kolegů. Jaké čekáš, že to 
bude?

Než jsem šla do konkurzu, komunikova-
la jsem s většinou kolegů z prvního i dru-
hého stupně a měla jsem obrovskou pod-
poru. Šla jsem do toho s  tím, že na vizi 
školy se podílelo nejméně 10 lidí – učitelů, 
vychovatelů, zaměstnanců školy. A  tak 
to má být. Dělali jsme to společně. Ptala 
jsem se jich, co potřebují k tomu, aby je-
jich práce byla lepší. Neříkám, že to nebu-
de těžké. Nikdo nejsme neomylní. 

Jako motto jsem si zvolila: Špatná otáz-
ka je ta, která není vyslovena, a neřešitel-
ný problém je ten, o kterém nevím. Všech-
no má nějaké řešení, a  když není úplně 
špatné, tak je vlastně dobré. Když spolu 
budeme mluvit, všechno se dá zvládnout. 
Horší je, když komunikace vázne. 

Jaká by měla být škola pod tvým 
vedením?

Jsme učitelé, vzdělání je naší nejvyšší 
hodnotou. Naším cílem je spokojený žák, 
který se rozvíjí v rámci svých možností.

Říkám to v době, kdy jsem ve funkci pár 
dní. Zeptej se mě za rok.

Jana Fabianová

Dita Ondrejčeková

ředitelka Základní školy 
Ostrava-Stará Bělá

• Pochází z Opočna, malého města 
na Rychnovsku v  Královéhradec-
kém kraji. Na gymnázium chodila 
v  sousední Dobrušce. Do Morav-
skoslezska ji přivedla vysokoškol-
ská studia – na Slezské univerzitě 
v  Opavě vystudovala Učitelství 
všeobecně vzdělávacích předmě-
tů, konkrétně češtinu a dějepis.

• V  letech 2001 až 2005 učila na 
dvou středních školách, v  letech 
2002 až 2011 zároveň působila 
jako odborný asistent na domov-
ské Přírodovědecko-fi lozofi cké 
fakultě Slezské univerzity.

• Od roku 2011 učí ve starobělské 
základní škole. V  červnu 2024 
zvítězila v  konkurzu na místo ře-
ditelky.

• Je vdaná, s manželem Janem má 
syny Štěpána, Matyáše a  dceru 
Magdalénu.

• Koníčky: rodina, četba, divadlo, 
historie, starobělský fotbal, dlou-
hé procházky.

Několik hodin týdně bude stejně jako její zástupci dál učit. Třídnictví už ale mít nemůže.
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Přesně to se podle Starobělana Marti-
na Bachana čas od času děje ve Smyč-
kově ulici, u níž bydlí. „Tentokrát to byl 
pán v bílé Škodě Yeti. V pytlích na vozí-
ku za autem přivezl velké množství plas-
tu a hned v sobotu ráno žlutou popelni-
ci naplnil až po okraj. A byl nepříjemný, 
když jsem mu řekl, že je bezohledný vůči 
ostatním. A že když už to má naložené 
na vozíku, může zajet například do sběr-
ného dvora u kostela, který je v sobotu 
otevřený. Ohradil se, co ho napomínám, 
když třídí, shromažďuje a jednou za čas 
to odveze. Že přece nebude chodit kaž-
dý den s taškou.“

Martin Bachan upozorňuje, že šofér 
bílého vozu zdaleka není jediný, kdo ta-
kový postup volí. A  že pak kvůli tomu 
nemají další lidé z okolí kam vyhodit vy-
tříděné sáčky s odpadem. „A tak někteří 
položí plastové pytle vedle popelnic. Ty 
často například rozfouká vítr nebo ně-
kdo rozkope. Kolem popelnic pak bývá 
nepořádek. Podobný problém je občas 
i u kontejneru na papír. Potom to u nás 
vypadá jak na smetišti.“

Magistrát může nechat
přistavit další kontejnery

Podle mluvčí OZO Vladimíry Karasové 
je ve Staré Bělé 24 stanovišť pro separo-
vaný sběr plastů a papíru. Popeláři ob-
sah vyvážejí třikrát do týdne – v pondělí, 
středu a  pátek. „Do kteréhokoli kontej-
neru na separovaný odpad v  Ostravě 
může odkládat odpad kterýkoli občan 
Ostravy. Není to tak, že by byly určeny 
jen pro okolní obyvatele. Je ale pravda, 
že pokud má někdo tříděného odpadu 
více, třeba plný přívěsný vozík, má ta-
kové množství odevzdávat ve sběrném 
dvoře,“ upozornila mluvčí.

Dodává, že pokud jsou kontejnery 
často přeplněné, mohou se lidé obrátit 
na ostravský magistrát, aby do lokality 
přidal další nádobu. „Kontaktní osobou 
pro řešení počtu a rozmístění nádob na 
separovaný odpad je odpadový hos-
podář města Jiří Štěpánek, záležitosti 
ohledně nádob na směsný odpad a bio-
odpad pak pro Starou Bělou řeší refe-
rentka  Jiřina Žambochová. 

OZO samo o sobě nerozhoduje o při-
dání nádob na odpad – činí tak jedině na 
základě požadavků města. V tuto chvíli 
neevidujeme žádný požadavek ze stra-
ny magistrátu na rozšíření počtu nádob 
na plasty a papír ve Staré Bělé,“ uvedla 
Karasová. 

(joh)

Společné kontejnery na tříděný odpad:
jaká jsou pravidla a jak si říct o další nádoby

Jedna taška versus hned několik 
objemných pytlů. Kolik toho může 
jednotlivec najednou vyhodit do 
kontejneru na tříděný odpad, kte-
rý je určený pro domácnosti z šir-
šího okolí? A co s tím, když jediný 
uživatel naplní velkou popelnici 
určenou pro všechny?

Jedno ze starobělských stanovišť. Když je plno, lidé pokládají smetí mimo velké popelnice.

Jak požádat o další nádoby 
na separovaný odpad

• Obrátit se na Magistrát města 
Ostravy, odbor ochrany životní-
ho prostředí.

• Počet a  rozmístění nádob na 
separovaný odpad – odpadový 
hospodář města Jiří Štěpánek: 
599  442 563, jiri.stepanek@os-
trava.cz.

• Nádoby na směsný odpad a bio-
odpad pro Starou Bělou – re-
ferentka Jiřina Žambochová: 
599  442  560, jirina.zambocho-
va@ostrava.cz.

Provozní doba sběrného dvora ve Staré Bělé

duben–říjen listopad–březen

PO–PÁ 9–19 hodin
SO 8–14 hodin

PO–PÁ 10–18 hodin
SO   8–12 hodin
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Hasičské jednotky v regionu vyjížděly 
k  více než 1 500 mimořádným událos-
tem. Jednalo se především o popadané 
stromy, které zneprůjezdnily cesty, pře-
rušily dodávky elektrické energie, poško-
dily auta i řadu staveb. Došlo k zaplavení 
silnic a přízemních prostor domů, k po-
škození střech a  k dalším materiálním 
škodám.

Situace vyžadovala vysokou míru na-
sazení zasahujících jednotek, a to za ztí-
žených povětrnostních a teplotních pod-
mínek. Patří jim za to velký dík. 

 (kal)

Poděkování starobělským hasičům
Ředitel Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kra-
je děkuje Jednotce sboru dob-
rovolných hasičů Stará Bělá za 
její nasazení a  vysoce profesi-
onální přístup při silných bouř-
kách 19.  června a  v  noci z  21. na 
22.  června 2024. Doprovázely je 
přívalové srážky a velmi silné ná-
razy větru.

Starobělští hasiči pomáhali odklízet následky silných bouřek například v ostravských Dol-
ních Vítkovicích.

Vítr lámal a vyvracel stromy v různých částech města. A přívalový déšť vyplavil sklepy několika domů.

JSDH Stará Bělá
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Už teď je jisté umístění – v areálu ve-
řejně přístupného hřiště u dolní mateřské 
školy v ulici Mitrovická. A jisté je také to, 
že náklady budou výrazně vyšší, než dvě 
stě tisíc, na které stavbu odhadl její navr-
hovatel. „Předpokládáme, že ve výsledku 
bude hřiště více než dvakrát tak drahé. 
Momentálně hledáme fi rmu, která by 
to dokázala postavit za rozumný peníz. 
Jedná se o  herní prvek, a  ten musí mít 
potřebné certifi kace podle normy. Proto 
ta vysoká cena,“ uvedl starosta Mojmír 
Krejčíček.

Záměr vyjde dráž, než autor 
odhadoval

S  nápadem na stavbu vodního hřiště 
přišel Starobělan Jiří Zezulka. Inspiroval 
se podobnou hrací plochou v Přírodním 
parku u  Prelátova pramene v  Marián-
ských Lázních. „Vodních hrátek se tam 
naše vnučky nemohly nabažit. A  nejen 
ony. Většinu času tam byl houf dětí,“ 
vzpomíná s úsměvem.

Původně navrhoval, že by hřiště mohlo 
vzniknout na louce pod hřbitovem, kde 
by se udělal přepad z rybníka. Jenže to 
se kvůli slabému přítoku vody ukázalo 
jako nereálné. „Pak jsem si vzpomněl, že 

Vodní hřiště nadosah. Vznikne u dolní školky

Návrh vodního hřiště, který vyhrál 
první ročník starobělského par-
ticipativního rozpočtu, dostává 
konkrétnější obrysy. Stavbaři by 
se nejpozději v září měli pustit do 
práce – tak, aby nová atrakce byla 
hotová ještě letos.

tady je vody dost,“ ukazuje Jiří Zezulka 
ke studánce U Sochorka, která se nachá-
zí jen pár desítek metrů od školky. Na 
novém hřišti by měla být využita voda 
z blízkých pramenů. Hromadit by se měla 
v  podzemním zásobníku, odkud bude 
čerpána. „Líbilo by se mi, kdybychom 
využili takzvaný Archimedův šroub, je-
hož pomocí by děti vodu dokázaly vy-
zvednout na povrch. Bylo by to zajímavé 
ozvláštnění. V tuto chvíli ale teprve hle-
dáme nejvhodnější řešení včetně herních 
prvků,“ řekl Mojmír Krejčíček.

Vzhledem k tomu, že vodní hřiště bude 

dražší, než se původně čekalo, je mož-
né, že se do milionu korun určeného pro 
letošní ročník participativního rozpočtu 
nakonec nevejdou všechny tři projekty, 
které se umístily v čele hlasování.

„Předpokládám, že vyvýšené záhony 
určené pro první stupeň základní školy 
by se do rozpočtu měly vejít. Ale v pří-
padě studánky u restaurace U Lípy, kte-
rá skončila třetí, se dostáváme na hranu 
možností,“ naznačil starosta.

Testovací participativní 
ročník 2024

Možnost navrhovat projekty pro rozvoj 
obce a ovlivnit, na co se vynaloží pení-
ze, měli Starobělané letos poprvé. Do 
hlasování poslali celkem sedm projektů. 
V  případě, že by letos nevyšly peníze 
na všechny vítězné návrhy, předpokládá 
starosta, že by ty, na které se nedostalo, 
automaticky přešly do hlasování v příš-
tím roce. Pokud by s  tím jejich navrho-
vatelé souhlasili. „Hlasovalo by se o nich 
znovu, stejně jako o případných dalších 
nových projektech,“ nastínil Mojmír Krej-
číček.

Na vodní hřiště už se Jiří Zezulka těší. 
„A hlavně moje vnučky a vnuci,“ usmívá 
se. „Ohlasy na ten projekt byly celkem 
dobré, hlavně aby se to později neničilo. 
Hned vedle stojí dětská chaloupka, která 
už je druhá v pořadí. Její předchůdkyni 
vandalové rozštípali a rozkopali. Bylo by 
dobré nové hřiště zabezpečit tak, aby 
k podobným útokům nedocházelo.“

(ama) 

Autor nápadu Jiří Zezulka ukazuje, kde by vodní hřiště pro děti mělo vyrůst.

Autor vítězného projektu Jiří Zezulka se inspiroval v Mariánských Lázních, v Přírod-
ním parku u Prelátova pramene, který navštívil i  s vnučkou Anežkou.
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„Zjišťovali jsme rozsah napadení a stav 
stromů,“ říká dendrolog Jan Klečka. Do 
terénu vyrazil s kolegy nejprve v období 
vegetačního klidu, kdy je jmelí na stro-
mech dobře patrné, a  později znovu – 
v době, kdy jsou stromy zelené.

„Zaznamenali jsme 350 stromů se jme-
lím, nejčastěji jsou to lípy a jabloně,“ po-
pisuje dendrolog. Ke kácení navrhuje asi 
stovku vzrostlých dřevin, jsou to stromy 
silně napadené nebo ve špatném stavu. 
Většina z nich roste na soukromých po-
zemcích. Vedení městského obvodu teď 
plánuje požádat o dotaci na celý projekt 
likvidace jmelí Agenturu ochrany přírody 
a  krajiny. Příspěvek může dosáhnout až 
80 procent nákladů.

„V další fázi nabídneme občanům, na 
jejichž pozemcích napadené stromy ros-
tou, ošetření těchto dřevin. V  případě 
silného poškození by mělo přijít na řadu 

Boj se jmelím. K zemi má jít asi stovka stromů
Symbol Vánoc, ale taky stále roz-
šířenější poloparazit, kvůli kte-
rému hynou zdravé stromy – od 
jabloní po jedle. Situaci na zasta-
věném území starobělského ob-
vodu zmapovali odborníci.

pokácení.  Vlastníky, kteří dosud neda-
li souhlas se vstupem na pozemek a  s 
následným ošetřením stromu, budeme 
o souhlas žádat znovu,“ říká starobělský 
starosta Mojmír Krejčíček. „Bylo by ne-
šťastné, kdyby některé stromy zůstaly 
neošetřené. Staly by se zdrojem zpětné 
nákazy,“ varuje Jan Klečka.

Odborníci zmapovali ve Staré Bělé celé 
zastavěné území, nicméně na některé 
soukromé pozemky se nedokázali do-
stat. Dá se tak očekávat, že se jim část 

napadených stromů nepodařilo podchy-
tit. „Pokud jmelí někde zůstane, bylo by 
dobré ho zlikvidovat nebo aspoň nahlásit 
výskyt, aby mohlo být odstraněno doda-
tečně,“ doporučuje dendrolog.

Moravskoslezský kraj patří co do vý-
skytu jmelí k  nejzasaženějším v  Česku. 
Stromy, které jmelí napadne, přestáva-
jí prosperovat. Rostlina osídlí větve, ze 
kterých začne čerpat vodu a rozpuštěné 
minerální živiny, a postupně tak svého ži-
vitele přivádí k zániku.  (ama)

Zřizovatelem Národního 
zemědělského muzea  
je Ministerstvo zemědělství

Podzimní  
zahradnické 
trhy

 Prezentace výpěstků členů ČZS  

 Přednášky a doprovodný program 

 Prodej rostlinného materiálu,  
ovoce a zeleniny, dalších produktů

 Občerstvení

 Kulinářská show Pavly Pavelkové

Vstupné 80 Kč | senioři 60 Kč  
děti a mládež do 18 let zdarma

Za finanční podpory Moravskoslezského 
kraje a statutárního města Ostrava.

Akce se koná pod záštitou starosty 
městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz Petra Veselky.

20. a 21. 9. 2024
9.00–18.00 hod.  

Dolní oblast Vítkovice, Vítkovice 3033, Ostrava-Vítkovice

Keříkovitá rostlina často roste v korunách jabloní nebo lip. 
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Obnovou projde chodník, vznikne 
nové veřejné osvětlení, ale i nová lávka 
přes vodu, která umožní bezbariérový 
přístup ze strany od koupaliště. „Celý 
prostor památníku bychom rádi zkul-
tivovali tak, aby to bylo i  do budouc-
na příjemné pietní místo,“ říká starosta 
obce Mojmír Krejčíček.

V  říjnu chtějí zástupci městského 
obvodu požádat o  stavební povolení 
na instalaci nového veřejného osvětle-
ní a  vybudování mostu. Počítá se taky 
s kácením. Mezi současnými stromy jsou 
i  stoleté dřeviny, z nichž některé podle 
dendrologického posudku nejsou zdra-
votně v pořádku. „Za posledních deset 
jen v lokalitě tři stromy spadly,“ připomí-
ná starosta. Netají, že kácení bude zřej-
mě výrazné – kvůli zdravotnímu stavu 
stromů i  samotné stavbě. Následně se 
ale v místě vysadí stromy nové.

Památník, jehož ústředním prvkem je 
socha ženy v  kápi, vytvořil sochař Au-
gustin Handzel. Slavnostní odhalení se 
konalo 7. května 1950. Připomíná oběti 
a odbojáře z řad starobělských obyvatel, 
sovětské vojáky, kteří zahynuli při osvo-
bozování Staré Bělé – a  od roku 2020 
prostřednictvím pamětní desky i jediné-
ho československého vojáka, samopalní-
ka Alberta Martona Markoviče, který při 
osvobozování obce zahynul.

Zatím je zarostlý, část stromů je 
i  vlivem věku ve špatné kondici, 
přístup není ideální. Do 30. dub-
na příštího roku, kdy si Ostrava 
připomene osmdesát let od osvo-
bození, chce Stará Bělá prostor 
Památníku obětem druhé světové 
války na Zámčiskách zkulturnit.

Autorem památníku je sochař Augustin Handzel.

Vizualizace chystané proměny místa.

Památník na ostrově čeká obnova

„Samotný památník je udržo-
vaný, ale například ústřední so-
cha ženy už nemá dva prsty. Až 
na tyto detaily se chystaná ob-
nova památníku nedotkne,“ říká 
Mojmír Krejčíček.

Po obnově by místo mělo být 
přístupnější také pro lidi, kteří 
mají potíže s  pohybem. Proto 
by se měla snížit i  podesta pa-
mátníku – tak aby bylo ze spodní 
části schodů na památník dobře 
vidět. Počítá se taky s terénními 
úpravami a  výsadbou nového 
trávníku. 

Markéta Radová

Ze Zámčisek má být podle starosty Mojmíra Krejčíčka kultivované pietní místo.
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Žádosti týkající se Staré Bělé nyní vy-
řizuje úřednice Iva  Rosková v  kanceláři 
224 na Úřadu městského obvodu Os-
trava-Jih v  budově B. Telefonní číslo je 
+420 599 430 359.

Do budoucna by stavební řízení mělo 
být rychlejší – díky nové legislativě a di-
gitalizaci, prozatím se ale objevovaly 
problémy. Například přístup do digitál-
ního systému úředníci z  radnice v  Ost-
ravě-Jihu získali až na konci třetího čer-
vencového týdne, jelikož software nebyl 
připravený na situaci, že pod jedním 
identifi kačním číslem nově působí více 
stavebních úřadů.

Podle mluvčí ÚMOb Ostrava-Jih Bro-
nislavy Rudinské Supíkové se daří nedo-
statky průběžně odstraňovat. Vzhledem 
k  úvodním komplikacím se v  prvních 
prázdninových týdnech úředníci věno-
vali podáním, která byla doručena ještě 
v režimu předchozí právní úpravy. „Těch 
byl koncem června nadstandardně vyso-
ký počet,“ podotkla mluvčí.

V případě starobělského katastru evi-
dovali úředníci k  polovině srpna krom 

Přesun veškeré dokumentace, pře-
místění či nábor nových úředníků 
i úvodní komplikace. To doprovo-
dilo změnu ve fungování staveb-
ních úřadů v  Ostravě. Do konce 
června jich ve městě fungovalo 21, 
od prvního července zůstalo pět 
plus jeden magistrátní. Staroběl-
ský stavební úřad se nově přesu-
nul na radnici v Ostravě-Jihu.

Stavební úřad pro Starobělany? Musejí 
na jihoostravskou radnici, do budovy B

Současná spádovost jednotlivých obvodů pod stavební úřady.  Zdroj: MMO 

jiného 32 doručených podání a 41 spisů 
čekajících na kolaudaci stavby.

Celkový nárůst agendy je podle Broni-
slavy Rudinské Supíkové enormní i pro-
to, že pod radnici v Ostravě-Jihu nepře-
šel pouze městský obvod Stará Bělá, ale 
nově i městské obvody Nová Bělá a Hra-
bová.

Podle starobělských úředníků na-
prostá většina obyvatel změnu působi-
ště stavebního úřadu zaregistrovala. Na 
úřadu městského obvodu Stará Bělá od 
1. července zůstává jen silničně správní 
úřad. „V případě, že by občané plánovali 
nějakou úpravu komunikace, obracejí se 
na nás. Typicky se jedná třeba o  umís-

tění velkoobjemového kontejneru nebo 
lešení se zásahem na komunikaci,“ řekla 
Kateřina Špesová z odboru hospodářské 
správy a  veřejných zakázek starobělské 
radnice.

 (ama)

Kam na stavební úřad?
Žádosti týkající se Staré Bělé 
vyřizuje Iva Rosková

 +420 599 430 359,
kancelář 224, budova B, Úřad 
městského obvodu Ostrava-Jih.

Dům tance je od konce června kom-
pletně zkolaudovaný. „V objektu teď 
může být naráz 493 lidí, oproti 150, kte-
ré povoloval zkušební provoz. Mohou se 
tady konat větší události nebo taky tré-
ninky taneční školy a k tomu další akce,“ 
vysvětlil majitel domu Zbyněk Strnadel.

Ještě je na čem pracovat
Kromě hotových sálů a salonků k pro-

nájmu už v místě fungují například ma-
sážní služby nebo bar. „Kromě čepova-
ného Radegastu 10° a kofoly máme nově 
také plzeň. Bar neslouží jen pro návštěv-
níky Domu tance, ale i pro místní obyva-
tele. Také nově máme otevřenou terasu 

s  posezením. Masážní služby se ujaly 
a zájem se zvyšuje,“ uvedl vlastník.

Momentálně se uvnitř pokračuje s dal-
šími úpravami – jde o části, kde má být 
relaxační zóna a  ubytování. „Část pro 
wellnes je již hotová a funkční, jen čeká-
me na dokončení recepce pro wellnes, 
je to otázka týdnů. Nově máme zpro-
vozněnou prádelnu s  velkým mandlem 
– a  nabízíme možnost zapůjčení. Chybí 
nám dokončit sauny s relaxační odpočí-
várnou a k tomu šatny, jsme s tím zhru-
ba v polovině. A ve třetím patře dodělat 
zbývajících 9 pokojů a byt pro správce, 
tam jsme s pracemi o něco dál,“ popsal 
Strnadel.

Dům Tance je od jara základnou Taneč-
ního klubu Akcent, který v sálech pravi-
delně trénuje. A po prázdninách má ma-
jitel budovy i další taneční plány: „Od září 
začnou pravidelné kurzy stepu a swingu. 
Každý pátek od 19 hodin přibude Tančír-
na v  rytmech latinských a  standartních 
tanců – ideální pro absolventy tanečních 
i ty, kdo si chtějí zatancovat a nemají kde. 
A 14. a 15. prosince budeme hostit celo-
republikovou tančení soutěž PRO – AM,“ 
pozval provozovatel.

Jak doplnil, stále platí, že si lidé mohou 
zamluvit také prostory k  pořádání sou-
kromých oslav a akcí. 

 (joh)

 Tanec, relax, oslavy. Dům tance má po kolaudaci
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Kde přesně se bude sad nachá-
zet?

Sad bude začínat u  ulice Povětronní 
v místě za gruntem rodiny Nováčkových 
a povede po levé straně polní cesty smě-
řující k lesu s rybníkem. 

Jak budou stromy na parcele roz-
místěné? 

V  široké části vysázíme 3 řady ovoc-
ných stromů – jabloně, hrušně a  třešně. 
Na okraj umístíme šípkové keře a na ko-
nec také několik lísek. Od místa, kde se 
parcela zúží na 6metrový pás přiléhající 
k  polní cestě, až po les, budeme sázet 
řadu slivoní.  

Jak jsem vybíral odrůdy?
Většinu z vysazených 113 ovocnanů bu-

dou tvořit staré a krajové odrůdy vhodné 
do našich klimatických a  půdních pod-
mínek. Především ty, které se zde his-
toricky nejvíce pěstovaly. Při výběru tak 
vycházíme ze – mnohdy téměř 100 let 
starých ovocnářských rajonizací, z infor-
mací v kronikách a také z toho, co v za-
hradách a sadech z původních výsadeb 
ještě zůstalo a daří se tomu.

Někdo může namítat, že od dob, kdy 
tyto knihy vyšly, se klima změnilo – otep-
lilo se. To je sice pravda, nezměnily se 
však další naprosto zásadní faktory: stá-
le zde máme poměrně těžké, mnohde 
jílovité půdy, které v  sobě nemají tolik 
živin. Prší zde více, než třeba na střední 
a jižní Moravě, což s sebou nepřináší jen 
více vláhy, ale také zvýšené riziko výsky-
tu houbových chorob. Myslím si proto, že 
rapidně měnit sortiment oproti minulos-
ti, by bylo mylné a krátkozraké. A vidíme 
to i v zahradách: je tepleji, ale kvůli těžké 
vlhké půdě tady budou meruňky stejně 
pořád odumírat na mrtvici. Domnívám 
se tedy, že kroniky a knihy psané starý-
mi praktiky, jsou pořád skvělým zdrojem 
moudrosti. 

Kolika let se stromy dožijí a  jak 
budou vysoké? 

Všechny stromy budou zapěstovány 
do tvaru polokmenu či vysokokmenu, 
jejich koruny tedy budou začínat 1,5 me-

Zasadíme společný obecní sad

Modře označená část ukazuje, kde od listopadu stromy porostou.

2. listopadu budeme společně sá-
zet první starobělský ovocný sad. 
Jak, kam a kdo se může zapojit? 
Tady jsou přehledně odpovědi na 
otázky, které se nejčastěji opakují.

tru nad zemí a výše. Všechny budou na-
štěpovány na bujných podnožích. Tyto 
podnože kromě toho, že vyvolávají silný 
růst, předznamenávají dlouhou život-
nost stromů. Slivoně by se při dobré péči 
měly dožít alespoň 50 let, jabloně, hruš-
ně i třešně mají potenciál 80, některé od-
růdy i  100 let. Stromy tedy sázíme pro 
několik dalších generací. 

Budou plodit později, než by 
tomu bylo u nových odrůd?

Není to tak jednoznačné. Hodně to zá-
visí na odrůdě. Některé nejdříve hodně 
rostou a  na první úrodu, která však už 
může být značná, si počkáme třeba 8 let. 
Mezi takové patří u jabloní třeba oblíbená 
Jadernička moravská. Na druhou stranu 

z vlastní zkušenosti vidím, že mnohé ze 
starých odrůd jsou schopné kvést a rodit 
již druhý rok po výsadbě, jako například 
Landsberská reneta či Sudetská reneta. 
Bude to tedy velmi variabilní. 

Jak široký bude sortiment?
Co nejrozmanitější, aby sklizňové ob-

dobí bylo co nejdelší a  paleta chutí, 
vůní, tvarů i barev co nejpestřejší. Proto 
budeme sázet jen několik stromů jedné 
odrůdy. V budoucnu by to mělo vypadat 
tak, že od konce května až do první po-
loviny července budou v  sadu neustále 
zralé některé z třešní, na ty pak navážou 
rané slívy, a nakonec se přidají i hrušně 
a  jabloně, jejichž plody budeme sklízet 
až do zámrazu. Pro představu, kam až 

Nedaleký Jistebník je jednou z obcí, kde lidé společně stromy sázeli.
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můžeme s šířkou sortimentu starých od-
růd směřovat, skvěle poslouží záznam 
z kroniky starobělských zahrádkářů: „13. 
až 20. října 1962 se v Kulturním domě ve 
Staré Bělé konala výstava, na které bylo 
vystavováno 142 odrůd jablek a 42 odrůd 
hrušek.“ 

Odkud budou sazenice? 
Nakoupíme je z ovocných školek v Mo-

ravskoslezském kraji, se kterými dlouho-
době spolupracuji a které nabízejí přesně 
takový sortiment, jaký se do našich pod-
mínek hodí. 

Jak stromky a  keře ochráníme 
proti zvěři, větru a tak dále?

Stromy budeme vysazovat k  tlustým 
akátovým hranolům, uvážeme je širo-
kými bavlněnými úvazky, které se do 
stromků nebudou zařezávat, a následně 
k  nim dáme silné lesnické pletivo. Ten-
to způsob se mi už několik let výborně 
osvědčuje. 

Co ochrana proti hrabošům 
a hryzcům? 

Ti jsou největším ohrožením pro stro-
my naštěpované na slabých podnožích. 
Upřednostňují je před stromy na seme-
náčích, které zpravidla nechávají být. 
Tuto informaci mám z  několika zdrojů, 
psalo se o tom již před více než 40 lety 
i  v  kronice starobělských zahrádkářů. 
Za poslední 3 roky jsme v okolních ka-
tastrech vysázeli přes 700 ovocných 
stromů bez ochrany kořenů a – ťukám – 
zatím jsem podhryzení nepozoroval ani 
u  jedné sazenice, stromy již krásně ros-
tou. Z tohoto důvodu nebudeme ani teď 
do země umisťovat pletivo.

Zvládne ovocný strom správně 
zasadit i  ten, kdo nemá žádné  
zkušenosti?

Není třeba se bát – 2. listopadu začne-
me názornou instruktáží celého jedno-
duchého postupu výsadby, který si mů-
žeme ukázat i několikrát. I pak mezi vámi 
budu chodit a  odpovídat na případné 
dotazy. U výsadby ovocného stromu je 
podstatné pohlídat jedinou věc: místo 
štěpování, tedy boule na kmeni, musí zů-
stat nad zemí. Nic jiného se nedá zásad-
ně zkazit. Na výsadbách, které jsem řídil 
v okolních katastrech, se už protočilo ně-
kolik stovek lidí, a stromy pěkně rostou. 

Jak se během samotné výsadby 
pozná, kam co patří?

Na parcele budou předem vykolíkova-
ná a označená místa pro jednotlivé stro-
my a keře. Bude u nich rovněž připrave-
né pletivo a kůl.

Co si s sebou na výsadbu vzít?
Stačí vám pouze vlastní rýč, pracovní 

oblečení a pevné boty, vše ostatní bude 
na místě. Akce se uskuteční za každého 
počasí. Prosím, přizpůsobte tedy své ob-
lečení aktuální situaci.

Mohou přijít i děti?
Rozhodně. Budeme sázet stromy 

a  také velké množství keřů. Budeme 
kopat jámy, pro keře jen jamky, zatlou-
kat kůly, sázet, balit do pletiva. Každý si 
najde svou roli, od silných chlapů, přes 
křehké dámy, až po děti školkového 
věku. Je krásné, když se sejdou třeba i tři 
generace z jedné rodiny, a každý pomů-
že dle svých možností. Nebude kam spě-
chat, vše bude probíhat v  pohodovém 
sousedském duchu. 

Mohou se zapojit celé spolky?
Jednoznačně. Budeme moc rádi, když 

se do akce nezapojíte pouze jako jednot-
livci, ale stromy vysázíte i jako reprezen-
tanti spolků, ve kterých děláte pro Bělou 
a její občany mnoho dobrého.  

Kdo už se do příprav zapojuje?
Už v tuto chvíli je potřeba poděkovat 

starobělským hasičům, kteří odstranili 
invazivní, nemocné a  nevhodně rostou-
cí dřeviny z  prostoru kolem cesty. Dále 
rodině Radima Nováčka, která kultivu-
je prostor kolem cesty tak, aby se daly 

stromy pěkně zasadit a  následně šlo 
o  prostor dobře pečovat. Za úřad pří-
pravné práce velmi aktivně koordinuje 
Martin Novák. Dělá mi radost, kolik lidí 
už se do příprav ochotně zapojilo, všem 
z nich i touto cestou děkuji. 

Kdo bude o stromy pečovat?
Obec zajistí minimálně 2x ročně seč 

trávníku a  v  případě potřeby také zá-
livku stromů, zejména v prvním roce po 
výsadbě. Já budu stromy tvarovat a pro-
řezávat, případně provádět další zákroky 
dle potřeby. Až stromy trochu povyros-
tou a bude co ukázat, můžeme zorgani-
zovat kurz řezu ovocných stromů a v te-
rénu si ukázat, jak takový mladý strom 
správně řezat. Jedině s  poctivou péčí 
v mladém věku se stromy mohou dožít 
dlouhého věku. 

Pro koho ovoce ze stromů bude? 
Prvotně pro občany Staré Bělé. Vysá-

zíme stromy, ze kterých za pár let bude-
me sami trhat ovoce. Věřím, že až budou 
úrody významnější, sejdeme se třeba na 
společném obírání a  zpracování plodů, 
které vyrostou z naší vlastní práce. 

Bude ovoce kde zpracovat nebo 
uskladnit? 

Mým dlouhodobým cílem je propo-
jit celý řetězec. Začalo to před několika 
lety výsadbou ovocných stromů do kra-
jiny. Postupně jsem začal spolupracovat 
s  místními školkaři tak, aby pěstovali 
sazenice odrůd, které se do našich pod-
mínek a pro pěstování v krajině nejvíce 

pokračování na straně 14

d ovocnanů a keřů. Přidáte se?

Pestrost druhů i odrůd tak, aby pak plodily postupně. I na to se při přípravách myslí.
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Daniela Lacinová, Český svaz včelařů, základní 
organizace Stará Bělá

Za včelaře je to vítaný počin. Ovocné stromy jsou nejen 
zdrojem chutného ovoce pro nás, ale především první bo-
hatou pastvou pro včely. Ty potřebují na jaře nabrat na síle, 
zároveň je to jejich nejaktivnější období. Současně stromy 
poskytují stín v horkých letních dnech a ve svažitých místech 
mají protierozní efekt. Takže jasná rovnováha mezi přírodou 
a námi.

V čem jasno nemáme, zda se bude sázet jen podél cesty, 
nebo i na orné půdě. Možná by bylo fajn otisknout plánek, 
o která místa se konkrétně bude jednat.

Dita Ondrejčeková, ředitelka Základní školy 
Ostrava-Stará Bělá:

Když jsem o  projektu  četla  poprvé, řekla jsem si, že za-
mýšlená výsadba je výborný nápad. A co víc, našlo se i místo 
a peněžní prostředky a projekt se realizuje, a to je na něm to 
nejlepší.

Stromy přinášejí do krajiny život, pocestným poskytnou 
potřebný stín, místním místo k setkávání a za čas všem i něco 
chutného. Velký dík. 

Jiří Zálesný, předseda Sdružení zahrádkářů 
Stará Bělá:

Výsadba stromů do obecního sadu a stromořadí bude po-
dle mého názoru velkým přínosem i osvěžením pro přírodu 
kolem nás. Užitek z toho do budoucna budeme mít všichni. 

Mohu-li hovořit za sebe, každá procházka lesem a  příro-
dou kolem vykácených a poškozených stromů na mne působí 
skličujícím dojmem. Nejenom kvůli kůrovci, ale i s vidinou zis-
ku dokážou lidé vykácet stromy, které naši předkové před 40, 
50 i více lety vysázeli. Zlikvidujeme je během pár minut. Ano, 
lesy a stromy je třeba omlazovat, ale všeho s mírou.

Našim potomkům je musíme zanechat ve stavu, za který se 
nebudeme stydět. Poděkujme lidem, jako je Tony Skřipčák, 
kteří dokážou takovéto akce zorganizovat, a obecnímu úřadu 
za podporu. Doufáme, že to nebude poslední akce tohoto 
druhu.

Vítaný počin, velký přínos, zní první ohlasy

hodí a abychom mohli nakupovat saze-
nice, které rostly v půdě a podnebí po-
dobném tomu našemu – stromy se pak 
rychleji chytají a rostou.

Mým dalším cílem je najít zdroje fi nan-
cování a následně vybudovat či vylepšit 
zpracovatelskou a skladovací infrastruk-
turu.  Aby se vypěstované ovoce dalo 
jednoduše vymoštovat, pasterizovat, 
usušit, vykvasit a třeba i skladovat v čer-
stvém stavu. Některé z produktů by pak 
mohly sloužit třeba i pro zásobení škol-
ky. Nevidím důvod, proč by děti měly pít 
šťávy plné barviv a  sladidel anebo jíst 
ovoce z druhého konce světa, když mo-
hou pít výborný přirozeně sladký mošt, 
který lze navíc po pasterizaci skladovat 
řadu měsíců.

A to platí úplně pro každého. Naváže-
me tak na myšlenky švýcarského biolo-
ga, Dr. Hanse Müllera, který už ve 40. le-
tech minulého století razil motto: Zdravá 
půda, zdravé potraviny, zdraví lidé.

O smysluplnosti výsadby prvního sta-
robělského sadu nemám pochyb. Věřím, 
že se s mnohými z vás 2. listopadu po-
tkám na jeho výsadbě.

Tony Skřipčák
sadař, autor projektu

Zasadíme společný obecní sad 
ovocnanů a keřů. Přidáte se?
pokračování ze strany 13

Přesné umístění. Linie sadu a stromořadí je v mapě zaznačená modře.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 15 ČÍSLO 9 • ZÁŘÍ 2024

začala psát, musela jsem si problematiku 
nastudovat. Až pak jsem mohla fabulo-
vat. Vymyslet si kluka Sebíka, kterému se 
posmívají, že má nějaké to kilo navíc. 

Máte nějakou oblíbenou knihu 
z dětství?

Dětství mám spojené s pohádkami Bo-
ženy Němcové, Karla Jaromíra Erbena 
a nesmím zapomenout na Ladova Mike-
še. Trochu si stýskám. Chybí mi svět Jo-
sefa Lady, ve kterém zloděj není hrdina, 
zlo je nazváno zlem, dobro dobrem. 

Kolik knih jste už napsala a které 
patří k vašim nejoblíbenějším?

Přiznám se, že přesný počet nevím, 
proto s oblibou říkám padesát plus. Až 
jich bude sto, budu říkat sto plus. To číslo 
zní trochu hrozivě, ale je třeba zdůraznit, 
že jsou to knihy pro malé děti a začínající 
čtenáře. Knihy tedy nemohou být obsáh-
lé. Děti se na nich učí číst. 

Pyšná jsem na knihu Zachráněné Vá-
noce. Kniha vyšla i  v  japonštině. Hezké 
recenze mají knihy Smutno se musí vy-
šeptat či Jmenuji se Olenka.

Co byste poradila začínajícím spi-
sovatelům?

Ať děláme cokoli, vždy je důležité se 
nevzdávat. Věřit svému snu a jít za ním. 
Nečekat, nevymlouvat se, poctivě praco-
vat.

Na co se s Vámi mohou těšit malí 
starobělští čtenáři?

Budeme si hrát s  knihou Mobilmánie 
v  pohádkové říši. Děj knihy jsem při-
způsobila veselému divadelnímu před-
stavení. Vsázím na fantazii a  představi-
vost čtenářů. Společně se proměníme 
v pohádkové bytosti, které objeví výho-
dy moderní technologie. 

Pavla Řehová
knihovnice

Lenka Rožnovská (1972)
spisovatelka

• Na Filozofi cké fakultě Slezské 
univerzity v Opavě absolvovala 
obor Literatura, její dokumenta-
ce a tvořivé využití, na Pedago-
gické fakultě Univerzity Palac-
kého v  Olomouci vystudovala 
obory Jazyk český a  literatura, 
Základy společenských věd.

• Od roku 2007 začala psát po-
hádky na pokračování pro časo-
pis Sluníčko.

• Spolupracuje s  knihovnami na 
projektech, které podporují čte-
nářskou gramotnost.

• Knihy vydává v  nakladatelství 
Albatros, Pasparta, Grada a Tri-
ton.

• Je vdaná a   má dva syny. Mezi 
její koníčky patří četba a toulky 
přírodou.

Ráda vzpomíná, jak už v  první třídě 
všem tvrdila, že jednou bude spisovatel-
kou. „Svého snu jsem se nikdy nevzda-
la. Když se nevzdáte, štěstí si vás najde. 
Moje štěstí má podobu lidí, kteří mi drží 
palce, fandí mi. Všem moc a moc děkuji. 
Mohu si tak žít svůj sen,“ říká.

Jak vymýšlíte příběhy a postavy?
Některé si vás prostě najdou. Právě 

chystám do tisku knihu Zvířecí záchra-
náři. Je to příběh dětí, které zachránily 
zvířátko. Podobnou příhodu jsem si vy-
slechla při besedě. Dětem jsem pak slí-
bila, že o  jejich hrdinství napíšu knihu. 
Slibům se musí samozřejmě dostát.

Jindy příběh stavím tak, abych splnila 
zadání, které mám z nakladatelství. Na-
příklad pro edici Má to háček jsem zpra-
covávala téma obezity u dětí. Než jsem 

Životem s knihou – tak zní letošní 
motto Týdne knihoven. A kdo nám 
knihy může přiblížit blíže, než spi-
sovatel? Jedno takové setkání nás 
čeká 9. října ve starobělské po-
bočce Knihovny města Ostravy. 
Můžete se těšit na spisovatelku 
knih pro děti Lenku Rožnovskou.

Budeme si číst i hrát, zve spisovatelka

Lenka Rožnovská píše pro děti. 9. října za nimi přijede do Staré Bělé.
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Ráno 11. července 1944 tam byli 
odbojáři obklíčeni ostravským gesta-
pem. Nebylo úniku. Na půdě tohoto 
domku zvolili smrt vlastní zbraní. Byli to 
Karel Břenek, narozený 24. 7. 1918 ve Vít-
kovicích, Bohumil Mikmek, narozený 20. 
5. 1912 v  obci Luka, Ludmila Mutinová, 
narozená 24. 11. 1905 v Hrabové, Vladimír 
Vašut, narozený 19. 1. 1911 v Horní Datyni 
a Oldřich Vychodil, narozený 13. 12. 1923, 
místo narození neznáme.

Úcta a obdiv odbojářům. I po 80 letech
V neděli 7. července 2024 se u ro-
dinného domku rodiny Mutino-
vých v  Kališní ulici konalo pietní 
setkání u příležitosti 80. výročí 
tragického konce takzvané Břen-
kovy odbojářské skupiny.

Na pietním setkání 7. července byl 
hlavním řečníkem pan starosta Mojmír 
Krejčíček, který podstatné skutečnosti 
a  fakta připomenul. Včetně toho, co 
všechno se ještě mohlo ve Staré Bělé 
stát. 

Historik Vladimír Kuchař z  Horní 
Datyně zdůraznil veliký, dnes už proká-
zaný a  málo připomínaný význam hro-
madné sebevraždy těchto mladých 
odbojářů. Jejich smrtí byla vlastně za-
stavena řada dalších možných zatýkání, 
výslechů, mučení a  obětí fašismu na 

Ostravsku. Byly tak zachráněny životy 
nebo tragické osudy dalších jednotlivců 
a rodin.

Pietního aktu se mimo jiné zúčastnila 
skupina Klubu vojenské historie z  Vra-
timova. Čestná stráž, pocta, proslovy, 
hymna nebo historická vojenská techni-
ka podtrhla působivost a význam celého 
setkání rodin, historiků a  starobělských 
občanů.

Karel Sýkora, Proskovice

Foto: archiv Františka Mutiny

Společná fotografi e rodin. Pamětní deska se jmény obětí je na stěně rodinného domu. His-
torik Vladimír Kuchař z Horní Datyně třetí zprava.

Starosta Staré Bělé Mojmír Krejčíček při slavnostním projevu. Čestnou stráž tvoří členové 
Klubu vojenské historie.

Příjezd členů Klubu vojenské historie do 
Kališní ulice s dobovou vojenskou techni-
kou.

Tato skupina komunistického odbo-
je se na Ostravsku delší dobu podílela 
na řadě destrukcí a  sabotáží. V  květnu 
roku 1943 zapálili ostravský úřad práce. 
Tam se shromažďovaly osobní údaje 
zdejší mládeže, která měla totálním na-
sazením „pomáhat Říši ve válečném 
úsilí“. Zapálení úřadu bylo těžkou ranou 
pro fašistický a protektorátní režim. Ge-
stapu se po dlouhém pátrání a s pomocí 
konfi dentů podařilo dostat na stopu této 
skupiny. Pátrání se dokonce neobešlo 
bez střílení.  

Zátah gestapa ve Staré Bělé vyvrcho-
lil 11. července brzy ráno. Činy skupiny, 
výslechy, konfi denti, Břenkem zastřelený 
gestapák Heinze na hřbitově ve 
Vratimově a  samotná akce ostravského 
gestapa a  tragédie u Prokopů a Mutinů 
je podrobně popsána historikem a pub-
licistou Radomírem Seďou v  knize Pět 
proti gestapu vydané v roce 2014.  
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Uchovávám skupinovou fotografi i ze 
zájezdu Starobělanů na východní Slo-
vensko se zastávkou v  Dukelském prů-
smyku. Nevím, kdy a za jakých okolností 
se zájezd konal. Druhá fotka je z archivu 
Jiřího Klegy. Oběma fotografi emi si mů-
žem e připomenout dvě související udá-
losti našich novodobých dějin – osm-
desátá výročí Slovenského národního 
povstání a  bitvy v  Dukelském průsmy-
ku. Rudá armáda s  Československým 
armádním sborem měli tehdy pomoci 
především povstání. Poznat místa těchto 
bojů byl možná důvod k cestám našich 
předků na východ republiky. Mohl to být 
i zájezd až do ukrajinského Lvova nebo 
turistický výlet se zastávkou a  pietou 
tam, kde se v roce 1944 bojovalo a umí-
ralo. (Foto vpravo)

Samotná Karpatsko-dukelská opera-
ce 1. ukrajinského frontu začala 8. září 
1944 na žádost československé strany. 
Průsmyk a  prostor jižně od průsmyku 
měl být zajištěný slovenskými vojáky. 
Dvě divize Východoslovenské armády 
ale wehrmacht operací  Kartoff elernte  
překvapil. Vojáci byli zajati nebo roze-
hnáni a situace se tím radikálně změnila. 
Především v neprospěch SNP, které bylo 
koncem října 1944 potlačeno. Povstalci 
pak ustoupili do Nízkých Tater i  na jiná 
místa, občané byli vražděni a osady vy-
palovány. Zahynulo možná až 19 tisíc slo-
venských vojáků, partyzánů a civilistů.

Českoslovenští vojáci se probíjeli k hra-
nicím republiky ze severu od města Duk-

la. Do slovenského Vyšného Komárníku 
sestoupili až 6. října 1944. Datum je nyní 
připomínané jako Den obětí Dukly. Ně-
mecké a maďarské jednotky přišly o 52 
tisíc vojáků. Rudoarmějců tam padlo asi 
18 tisíc. Pásmo od polského Krosna po 
Ondavu bylo devastované. O celé bitvě 
se hodně psalo, existují minimálně dva 
fi lmy a  taky televizní dokumenty. Po-
dobně o SNP. Nyní se o tom málo mluví. 
Ale existují teorie novodobých stratégů, 
práce historiků (počty obětí se různí), 
knihy bez mýtů a bájí a webové stránky. 
Ovšem pořád platí, že na Dukle v  pře-

těžkých podmínkách hrdinně bojovali 
Čechoslováci. Padlo jich tam více než ti-
síc. Starobělané si tam jejich statečnost 
a oběti pietně připomněli.   

Sportovní fanoušci znají klubový ná-
zev Dukla. Ten přijali a používají armád-
ní sportovci například v  Praze, Jihlavě, 
Liberci, Prostějově nebo Trenčíně. Mají 
ve svých řadách mládež, reprezentanty 
i  olympioniky. Udržují toto jméno, po-
vědomí, a  tím i  trvalou úctu vojákům – 
osvoboditelům. 

Karel Sýkora, Proskovice

Předkové na východoslovenských cestách

Je obtížné určit, kde byla v Dukelském průsmyku umístěna tato kanónová houfnice 152 
mm jako technická památka. Nyní je v obci Nižná Písaná.  Foto: archiv Karla Sýkory

Starobělští turisté 16. 8. 1969, mezi nimi například vlevo Božena Andrýsková, Rozálie Klegová, klečící vždy usměvavý Josef Raščica. 
 Foto: archiv Jiřího Klegy

Prezident Pavel – 23. 6. 2024, Le-
žáky: „Měli bychom si připomínat 
naši historii.“
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ti zase do skupin hobby a druhé ligy. Nej-
šikovnější a největší dříči pak tančí v ex-
traligových skupinách, které se zúčastňují 
mistrovství republiky, Evropy i světa.

Kromě kurzů pro děti a mládež nabízí-
me kurz pro ženy dance fi t a taneční pro 
dospělé páry.

Ve Staré Bělé je dlouhodobě 
 zavedený Taneční klub Trend Ost-
rava Jaromíra Riedla. Jste konku-
renti?

Nyní částečně ano, jelikož sídlíme blíz-

Jste zvědaví, jak to vypadá v  praxi? 
Přijďte se podívat ve středu 11. září na 
Den otevřených dveří. Koná se od 15.30 
do 18 hodin. „Zájemci si mohou prohléd-
nout zázemí, nakouknout do sálů na in-
dividuální tréninky a také přidáme krátké 
soutěžní ukázky pro představu, co naše 
děti tančí,“ zve Lenka Buroňová, vedou-
cí, trenérka a choreografka klubu. A do-
dává: „Nové členy přijímáme celoročně, 
stačí vyplnit online přihlášku na našem 
webu akcentostrava.cz a my podle věku 
a výkonnosti nabídneme vhodný kurz.“

Na co se děti a rodiče mají připra-
vit? Bude se ze zájemců vybírat?

Dáváme šanci všem přihlášeným. První 
lekce jsou na vyzkoušení zdarma a pak se 
zájemci rozhodnou, jestli chtějí pokračo-
vat a absolvovat celý čtvrtletní kurz. Za-
čínající časem postupují do pokročilých, 

Vedoucí klubu Lenka Buroňová.

Týmu Akcentu se pravidelně účastní soutěží.

Show dance, disco dance a  dis-
co show – to jsou styly, na které 
se zaměřuje taneční klub Akcent 
Ostrava především. Jak úspěš-
ně, ukazují police plné pohárů 
a  medailí vystavených v  kancelá-
ři klubu, které  tanečníci za 33 let 
působení vyhráli.  V kategoriích 
jednotlivců, dvojic, malých skupin 
a  velkých formací jsou více než 
200násobnými mistry České re-
publiky, 28krát se stali mistry svě-
ta a 26krát mistry Evropy.

Tanec je pro každého, kdo tančit c

Historie tanečního klubu 
Akcent Ostrava

Založili ho v  roce 1991 manželé 
Lenka a Jiří Buroňovi. Za uplynulých 
33 let prošly jeho řadami stovky až ti-
síce tanečníků různých stylů, o které 
se staraly desítky vynikajících trenérů 
a choreografů. Úspěšná soutěžní čin-
nost klubu přinesla více než 200 titulů 
mistrů České republiky, 28 titulů mis-
trů světa a 26 titulů mistrů Evropy – to 
je jeho současná bilance.

Těchto úspěchů tanečníci dosáhli 
v různých tanečních stylech a disciplí-
nách, jako jsou show dance, modern 
dance, disco dance, street show a dal-
ší, a to jak v sólových kategoriích, tak 
v duetech, tanečních párech, malých 
skupinách i velkých formacích.

Klub se v minulosti zaměřoval také 
na standardní a latinskoamerické tan-
ce, ve kterých získal několik titulů mi-
strů ČR, a dokonce se probojoval do 
semifi nále i fi nále mistrovství Evropy 
a  světa. Nelze opomenout vítězství 
na Světových tanečních hrách a stří-
brnou medaili ze Světových her. Více 
než 10 bývalých členů se rovněž obje-
vilo jako profesionální tanečníci v po-
řadu Stardance v České televizi.

V roce 2001 se klub stal součástí 
T.J. Sokol Vítkovice jako taneční oddíl, 
pod jehož hlavičkou se dnes účastní 
soutěží. 
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ko sebe. Ale vyučujeme odlišné taneční 
styly. Trend se zaměřuje na tance stan-
dardní a  latinskoamerické, zatímco my 
se věnujeme show a disco dance. Spole-
čenský tanec vyučujeme pouze v  rámci 
tanečních kurzů pro dospělé formou ho-
bby. Pokud by někdo z našich absolventů 
chtěl soutěžit v seniorských kategoriích, 
můžeme doporučit Trend, kam již jeden 
z našich párů chodí.

S Jardou se navíc velice dobře známe. 
Kdysi jsme tancovali ve stejném klubu, 
v Mládí Marie Vlachové.

Jaké dodělávky nebo úpravy Ak-
cent v  Domě tance ještě čekají, 
aby trénoval v  sálech dle svých 
představ?

Do dvou sálu jsme si nechali převézt 
a znovu nainstalovat zrcadla. Do menší-
ho navíc baletní tyče a do velkého ještě 
chceme položit novou taneční podlahu 

baletizol, což je bohužel docela fi nančně 
náročné, ale pro naše tancování nezbyt-
né. Na tréninky velkých formací a kurzy 
tanečních pro dospělé využíváme krásný 
společenský sál, kde není potřeba dodě-
lávek.

Opustit prostory bývalého kina Vítek 
v  Ostravě-Hrabůvce, kde jsme měli dva 
velké sály, nás donutil špatný stav budo-
vy a nevyhovující podmínky pro tréninky. 
Najít nové zázemí, které by splnilo naše 
požadavky na využívání více sálů součas-
ně, nebylo jednoduché. Naštěstí jsme ne-
daleko objevili úžasný Dům tance, který 
se nedávno zkolaudoval. Jsme velmi rádi 
za tyto nové krásné prostory, které nám 
umožňují využívat několik sálů, jak jsme 
byli zvyklí.

V našem klubu je přibližně 15 trenérů, 
z  velké části bývalých tanečníků klubu. 
Věnují se asi 150 dětem. K tomu je třeba 
připočítat tanečníky dospělých kurzů. 

Co byste vzkázala dětem i dospě-
lým, kteří by to v  Akcentu rádi 
zkusili?

Pokud mají zájem tančit a  jsou třeba 
i nesmělí nebo mají obavu, že jim to ne-
půjde, ať si to přijdou aspoň vyzkoušet 
a  pak uvidí. Nikoho nesoudíme, tančit 
může opravdu každý. Někdo se učí po-
maleji, jiný zase rychle. Někdo má talent 
a dispozice, jiný nikoli, záleží jen na pří-
stupu a snaze. Důležité je, aby je to ba-
vilo.

Soutěžní tancování je samozřejmě více 
o drilu, nejen o zábavě, ale tak je to i ve 
sportu.

Naše kurzy jsou především čtvrtletní 
a platí se 3x ročně. Kurz Dance fi t lze pla-
tit i jednorázově, nebo si zaplatit perma-
nentku na 10 lekcí.

Magdaléna Hořínek Foltová

hce, říká trenérka Lenka Buroňová

Letošní sezóna mažoretkového klubu 
Krokodýl Ostrava uběhla v  neskuteč-
ném tempu. S klidným svědomím můžu 
říct, že na co Krokodýl sáhl, to proměnil 
ve zlato. 

Ať už to bylo ocenění za nejúspěš-
nější oddíl v  počtu získaných medailí 
na Mistrovství ČR i  Mistrovství Evropy 
nebo nečekaná výhra v anketě Sporto-
vec roku města Ostravy 2023 v katego-
rii kolektiv.

Mažoretky vídáme i  na  místních ak-
cích pořádaných obcí. Do úspěšného 
soutěžního starobělského trojlístku pa-
tří kadetka Nela Sofi e Pilchová, juniorky 
Zuzana Pavlíčková a Tereza Žlebková.

Tento rok byl výjimečný ještě jed-
nou událostí. Česká republika se stala 
po čtyři dny pořadatelem Mistrovství 
Evropy mažoretek, konalo se v  Liber-
ci. Evropská konkurence byla opravdu 
velká. Zúčastnilo se 2 400 mažoretek 
a 142 týmů ze 13 států.

Děvčata se na šampionát probojovala 
v pódiových sestavách a  také sólofor-
macích s hůlkou i s kombinovaným ná-
činím. Byla to neskutečná podívaná, ce-
loroční dřina, pot a slzy přinesly ovoce. 
Poslední den byly na programu velké 
formace a za hlasité podpory rodičov-
ské základny a zbytku týmu postupně 
vystoupily týmy všech kategorií.

Večerní vyhlášení, to byla atmosféra, 
kterou bych přála zažít každému ro-
diči.  Poprvé v  historii získal ostravský 
klub zlaté medaile v hlavních kategori-
ích. Co bylo nejkrásnější? Ta obrovská 
podpora ostatních českých týmů, které 
stály při nás u každého vyhlášení.

Nezbývá než držet palce v  září na 
mistrovství světa v Kapském Městě. 

Momentálně má sportovní oddíl Kro-
kodýl Ostrava otevřený nábor pro děv-
čata, která by se chtěla stát úspěšnou 
mažoretkou a  tanečnicí. Oddíl přijí-
má děti již od 3 do 15 let, začátečníky 
i pokročilé a nedělá žádný výběr. Stačí 
vyplnit přihlášku na www.krokodyl-os-
trava.cz.

Soňa Pilchová

Když se sen stane skutečností

Závodní týmy a jejich trofeje z letošního Mistrovství ČR. 
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Skautské středisko Stará Bělá zažívá 
významnou proměnu, kterou jeho čle-
nové očekávali řadu let. Klubovna, která 
slouží místním skautům od devadesá-
tých let, se dočkala rozsáhlé rekonstruk-
ce. Ambiciózní projekt šlo uskutečnit 
díky štědré podpoře nadací, společností 
a  jednotlivých dárců, kteří věří v důleži-
tost podpory mládeže.

Historie klubovny a potřeba 
rekonstrukce

Klubovna střediska Stará Bělá byla vy-
budovaná v  devadesátých letech a  od 
té doby sloužila generacím skautů jako 
místo pro setkávání, vzdělávání a  roz-
voj dovedností. Nicméně s  postupují-
cím časem se prostory staly zastaralými 
a nedokázaly již vyhovět kapacitním ani 
funkčním požadavkům současných akti-
vit. Bylo zřejmé, že je potřeba rozsáhlá 
oprava.

Plány na rekonstrukci 
a vznik projektu

První plány na celkovou rekonstrukci 
začaly vznikat před více než pěti lety. 
Architektonický návrh počítal se zdemo-
lováním starých částí klubovny a výstav-
bou dvou nových garáží, dvou skladů na 
táborové vybavení a jedné nové klubov-
ny, která by disponovala také sociálním 
zařízením a  kuchyňkou. Po schválení 
projektu a  získání stavebního povolení 
mohly započít demoliční a následně sta-
vební práce.

Nečekané výzvy: pandemie 
a energetická krize

Nicméně v  průběhu příprav zasáh-
la svět pandemie covidu-19 a  následně 
energetická krize, což mělo za následek 
prudký nárůst cen stavebních materi-

álů. Původní rozpočet se tak zvýšil té-
měř trojnásobně. Přineslo to nové výzvy 
v oblasti fi nancování. Bylo zapotřebí za-
jistit nejen materiál a řemeslníky, ale také 
nalézt nové fi nanční zdroje, bez kterých 
by stavební záměr nebylo možno pro-
vést.

Zahájení a průběh stavebních 
prací

Práce na rekonstrukci započaly na 
podzim roku 2022. Prvním krokem byla 
částečná demolice starých částí klubov-
ny, po které následovalo založení zá-
kladů nové části budovy. Tato fáze byla 
hotová ještě před příchodem zimy. V ná-

sledujícím roce se pracovalo na hrubé 
stavbě. Některé práce si skauti a dobro-
volníci prováděli svépomocí, o jiné úkoly 
se postarali profesionální řemeslníci. Ti 
mnohdy pracovali ve svém volném čase 
a za minimální odměnu, za což jim patří 
velké poděkování.

Podpora dárců a fi nancování

Na rekonstrukci přispělo mnoho dárců. 
Nadace PPF věnovala 1,4 milionu korun, 
Nadace ČEZ 250 tisíc korun a Moravsko-
slezský kraj poskytl v několika dotacích 
celkem cca 500 tisíc korun. Částkou 
1  milion korun se na stavbě podílí také 
Římskokatolická farnost Stará Bělá, kte-
rá je vlastníkem budovy. Významné pří-
spěvky poskytly také městské obvody 
Stará Bělá a  Nová Bělá a  také Ostrav-
sko-opavské biskupství. Velkou pomocí 
byly i dary od Nadace Jaroslava Foglara, 
která ke každé koruně od dobrovolných 
dárců přidala padesát haléřů. Celkem 
se na fi nancování projektu podílela celá 
řada větších i menších dárců, kteří svými 
příspěvky pomohli zajistit zdárné pokra-
čování stavby.

Nové zázemí pro mladé skaut

Opravuje se z velké části svépomocí.

Rekonstrukce skautské klubovny ve Staré Bělé by měla být hotová do konce roku 

„
„Jsme nesmírně vděční všem, 
kteří nás podpořili ať už fi nančně 
nebo svou prací. Bez jejich pomo-
ci by tento projekt nebyl možný.“

Jiří Tomášek, 
vedoucí střediska

Klubovna prochází kompletní opravou zvenčí i zevnitř. V novém školním roce by mohla znovu sloužit skautům.
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ty. Díky štědré podpoře dárců
Současný stav a plány 
do budoucna

V současnosti se pracuje na in-
teriérech nové klubovny. Rozvody 
vody, plynu a elektřiny jsou hoto-
vé, montují se podhledy, nahazují 
omítky a  dokončuje se podlaha. 
Během léta mají být dokončené  
interiéry a  klubovna získá novou 
fasádu. Věříme, že se všechny prá-
ce podaří dokončit včas, aby nová 
klubovna mohla sloužit skautům 
již v následujícím školním roce. 

Rekonstrukce skautské klubovny 
ve Staré Bělé je skvělým příkladem 

toho, jak můžeme společně pře-
konat překážky a vytvořit prostor, 
který bude sloužit dalším genera-
cím mladých skautů. Díky podpo-
ře nadací, společností a  jednotliv-
ců se podařilo vytvořit moderní 
a funkční zázemí, které bude mís-
tem pro vzdělávání, zábavu a roz-
voj dovedností.

Děkujeme všem, kteří se na tom-
to projektu podíleli, a těšíme se na 
slavnostní otevření nové klubovny, 
která bude sloužit skautům ještě 
mnoho dalších let.

Jiří Tomášek
Miroslav Vavrečka

Tak to zase uteklo. Prázdniny plné zážitků a příjemně stráve-
ných chvil jsou pryč a je čas pomýšlet na školu i všední povin-
nosti. Pohyb je život a život je pohyb. Víme, že toto pravidlo 
funguje, a tak se opět pod vedením zkušených kvalifi kovaných 
cvičitelů rozjíždí cvičení v  sokolovně – od nejmenších až po 
věkově zralejší. Není to přežitek, je to cesta, jak se hýbat a vše-
stranně se rozvíjet. Sledujeme současné trendy, a ty vám pak 
na svých hodinách předáváme. Vedeme k aktivitě, samostat-
nosti a  schopnosti pomáhat. Programem je vzájemně prová-
zaný soubor sportovních, pohybových a společenských aktivit. 
Všichni dnes hovoří o tom, jak dětem chybí pohyb a nemají se 
kde vybít. Jistě, je tady fotbal, volejbal, tenis, ale co s dětmi, 
které nemají talent? Pro ty je cvičení ideální. Nemusí být obrat-
ní, stačí jen zápal.

Tělocvična bude od září znovu sloužit všem, kteří mají chuť 
na pravidelný pohyb a setkání. V rozvrhu má hodiny od batolat 
až po seniory, takže si každý může vybrat to své. Stačí si vzít 
jen sportovní oblečení, o dobrou pohodu se již postaráme. Rádi 
přivítáme své stávající, ale i nové zájemce o pravidelný pohyb. 
Pojďte s námi vyplňovat volný čas smysluplnou činností rozví-
jející nejen tělo, ale i ducha a mysl.

Pravidelné cvičení zahájíme v pondělí 16. září dle rozpisu:  

Těšíme se na společná setkání nejen v tělocvičně, ale i mimo 
ni na různých společenských a sportovních akcích, které pravi-
delně pořádáme.

Za cvičitelský sbor ASPV
Svatava Zezulková

Začíná cvičení v sokolské tělocvičně

PONDĚLÍ

15.45–16.45 mladší žačky  (1.–5. třída) 
16.45–17.30 starší žačky (6.–9. třída) 
17.30–18.45 rodiče s dětmi (od 2 let)
18.45–19.45 aerobik 
19.45–20.45 ženy I. 
21.00–22.30 fl orbal 

ÚTERÝ

15.00–16.00 mladší žáci  (1.–5. třída) 
16.00–17.00 starší žáci  (6.–9. třída) 
17.00–18.30 volejbal 
18.30–20.00 volejbal 
20.00–21.30 muži I.

STŘEDA

15.00–22.00 volejbal 

ČTVRTEK 
16.00–17.00 mladší žačky
17.00–17.45 starší žačky
17.45–18.45 ženy II. (zdravotní cvičení)
18.45–19.45 aerobik 
19.45–20.45 ženy I. 
21.00–22.30 fl orbal
 

PÁTEK

14.30–16.30 volejbal žactvo

16.30–17.30 mladší žáci 

17.30–18.30 starší žáci

18.30–19.45 volejbal 

19.45–20.15 muži II. (cvičení kondiční a posilovací)  

20.15–21.30 muži I.

Cvičení ve starobělské sokolovně

Pracovalo se, kdykoli to podmínky dovolily.
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Vlčata: tři skupiny, jeden cíl
Letošní tábor vlčat se uskutečnil poblíž Čermenského mlý-

na v Čermné ve Slezsku. Po příjezdu čekalo 18 vlčat rozdělení 
do tří hraničářských skupin. Jejich členové se učili základním 
hraničářským dovednostem, mezi které patří nepozorovaný 
pohyb, stopování nebezpečné zvěře či nepřátel, samostatný 
i skupinový útok lukem. Během výcviku rovněž prováděli tajné 
úkoly, které měly ochránit Araulenské království, stavěli strážní 
věže, hlídali nebezpečné zločince.

Hlavním táborovým cílem bylo spojit síly tří vyškolených týmů 
a společně porazit Morgarathovo vojsko. Kromě této táboro-
vé hry se vlčata učila rozdělávat oheň, orientovat se v přírodě 
a stavět stany. Noví členové oddílu složili vlčácký slib, někteří 
ze starších získali odborku tří bílých tesáků a stříbrné stopy.

Letošní tábor hodnotíme jako vydařený a těšíme se na další 
rok.

Matěj Hořínek

Starobělští skauti vyrazili za 

Krom jiného se vlčata učila také ovládat luk.

Vesmír a mimozemské dění, část léta světlušek.

Kosmické dobrodružství světlušek
Skautský tábor s  tématem Teraformace se stal nezapome-

nutelnou událostí pro devatenáct dívek, které se ho zúčastni-
ly. Během devíti dnů zažily mnoho dobrodružství a  zároveň 
se ponořily do světa kosmických misí a mimozemských krajin. 
Program tábora byl pečlivě připravený tak, aby rozvíjel kreati-
vitu a týmovou spolupráci. Každý den dívky objevovaly nové 
planety pomocí portálu. Kromě toho si také samy stavěly mo-

dely vesmírných plavidel a řešily výzvy, které před ně vedoucí 
postavili.

Pro šest účastnic měl tábor obzvlášť výjimečný význam, pro-
tože skládaly svůj světluškovský slib. Byl to okamžik, který si 
budou pamatovat celý život. Tři další dívky se rozhodly čelit 
náročné výzvě Tři kapky rosy, která prověřila jejich schopnosti 
a odhodlání.

Počasí bylo po celou dobu tábora příznivé a průběh bezpro-
blémový. Kromě nových zkušeností si dívky odvezly i  krásné 
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vzpomínky a nová přátelství, která vznikla během společných 
dobrodružství. Těšíme se na další společné chvíle.

Justýna Gřesová

Obojky. Hra, která bodovala u skautů
Úvodem prázdnin jsme vyrazili na dvoutýdenní letní tábor 

poblíž Čermné ve Slezsku. Zúčastnilo se ho 14 skautů, kteří do-
jeli vlakem i na kole.

Celým táborem nás provázelo téma návrat československých 
legií z Ruska oklikou přes celou Sibiř a zbytek světa do Česko-
slovenska. Po příjezdu do tábora se skauti dozvěděli, že byli 
přepadeni a musí uprchnout hlouběji do Ruska. Dále si museli 
opatřit lokomotivu a celý vlak. Lokomotivu znázorňovala ča-
jová svíčka, která musela hořet po celou dobu tábora. Další 

táborovými zážitky

Skauti se na táboře vrátili do doby československých legionářů.

Skautky vyzkoušely Hladové hry.

Hladové hry – letošní táboření skautek
Se skautkami jsme se stejně jako loni vydaly na tábor na ko-

lech. Cesta byla náročná. Musely jsme ujet asi 50 kilometrů, ale 
i přes 2 defekty, se kterými jsme si hrdinně poradily, se nám 
nakonec do tábora podařilo dojet.

Tábor jsme prožily v duchu Hunger Games. Do tábořiště, jež 
představovalo Kapitol, hlavní město Panemu, skautky dorazily 
jako už předem vybrané splátkyně do speciálního ročníku li-
chých Hladových her, kterých se později musely účastnit jako 
obyvatelky jednoho ze tří možných krajů: rybářů, dřevorubců 
a  zemědělců. Jednotlivé skupinky si během tábora vytvořily 
charakteristiky svých krajů a musely si ušít tradiční obleček.

Prvních pár dní tábora probíhal výcvik do Hladových her, kdy 
si skautky vyzkoušely řadu zajímavých a užitečných dovednos-
tí jako třeba střílení z luku a ze vzduchovky, hobbyhorsing, va-
ření čaje z přírodnin, orientační běh s poznáváním rostlin a také 
přespávání mimo tábořiště.

Po ukončení výcviku se dostaly do arény a započaly Hladové 
hry v podobě celodenní bojovky, při níž musely plnit nejrůzněj-
ší úkoly a bránit se proti nestvůrám a přírodním katastrofám, 
aby přežily.

V druhé polovině tábora zjistily, že se proti Kapitolu musejí 
vzbouřit, a tak z arény utekly do třináctého kraje a začaly pří-
pravy na vzpouru. Skautky se vydaly na dlouhou cestu, na které 
přesvědčovaly ostatní kraje, aby se k nim přidaly.

Během tábora si také mohly poslechnout zajímavou před-
nášku o nočních ptácích a hvězdách s následným pozorováním 
oblohy pomocí hvězdářského dalekohledu. A  na pokladovce 
navštívily Červený zámek v Hradci nad Moravicí.

Myslím si, že tábor se letos vydařil a skautky si ho velmi užily. 
Už se všichni těšíme na ten další.

Kateřina Stuchlá

Současně s hraním her si skauti osvojili také mnoho znalostí, 
dovedností a schopností pro přežití ve velmi náročných pod-
mínkách. Také skládali skautské sliby a výzvy.

Tábor vyvrcholil noční pokladovou hrou a galavečerem s pře-
dáním cen. Věřím, že si ho všichni velmi užili a získali spoustu 
krásných vzpomínek.

Václav Jonáš Stuchlý

svíčky na výměnu dostávali kluci jako odměnu za hry. Pokud 
se stalo, že některému z  týmů svíčka zhasla, musel svůj vlak 
roztlačit. V praxi to vypadalo tak, že kluci museli tlačit kládu 
představující vlak kolem celého tábora.

Hra, která vyvolala největší ohlasy a také emoce, byla 24ho-
dinová bojovka s názvem Obojky. Každý hráč dostal dva ten-
ké kožené pásky, ty znázorňovaly životy. Všichni si je navázali 
okolo krku tak, aby šly jednoduše strhnout. Bojovku nehrály 
dva týmy proti sobě, ale všichni skauti proti týmu vedoucích. 
Několik hodin před začátkem hry vedoucí opustili tábor a kluci 
během chvilky proměnili tábor v  opevněnou tvrz a  snažili si 
ubránit své životy a bednu zlata. Hra Obojky po velkém, nároč-
ném a nelítostném boji skončila vyrovnaně.
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Společně jsme se zúčastnili hromadné 
skladby Příběhy léta od autorů Vilémy 
Novotné, Ivety Holé a  Jaroslava Sauera 
v  druhém, pátečním programu hromad-
ných skladeb. Kdo tento program sledoval, 
mohl si všimnout nádherného závěrečné-
ho útvaru, kde jsme společně s  dalšími 
cvičenci ČASPV dělali duhu kolem krásně 
zbarveného stromu. Ten následoval po 
velmi emočním loučení s věrnou gardou. 
V  ní samozřejmě nechyběli nejstarší cvi-
čenci a  cvičenky. Jejich elán a píle vyvr-
cholily společnou hromadnou skladbou se 
seniory, kterým předali štafetu nejstarších 
pro další slet. 

Při příchodu na plochu jsme potkávali 
cvičenky ze skladby Leporelo, na kterých 
únava po cvičení nešla vůbec vidět. Při od-
chodu pak nekončící špalír mužů ze sklad-
by Před kamerou, kteří nás vždy s úsmě-
vem zdravili. Nádherné potkávání bylo se 
skladbou rodičů s dětmi Čmeláčci. Někte-
ré děti byly stydlivé a unavené, ale převa-
žovaly ty, které se i ve svém předškolním 
věku s námi nadšeně zdravily a nadšeně 
poskakovaly kolem rodičů. Všichni cvičen-
ci cvičili s nadšením a precizností.

Ale sletový týden, to nejsou jen hro-
madné skladby, byť patří k jeho samotné-
mu vrcholu. Součástí je i sletový průvod, 
pódiová vystoupení a  workshopy. Sta-
nislav Kavka nezahálel a  zúčastnil se se 
skladbou Inter-gym net dvakrát programu 
pódiových vystoupení. Jejími autory není 
opět nikdo jiný než Viléma Novotná a Ja-
roslav Sauer. Viléma Novotná připravila 
spolu s  Alenou Hozákovou workshop na 
Staroměstském náměstí Gymnastika pro 
každý den. Spolu s dalšími cvičenci jsme 
je všichni přišli podpořit a krásně jsme si 
nejprve protáhli těla a následně i zacvičili 

se závažím. Náladu workshopu nezkazil 
ani déšť. 

Strávili jsme v  Praze společné nádher-
né chvíle, načerpali plno pozitivní ener-
gie a  nálady, mnoho zážitků a  inspirace. 
Všichni se již těšíme na Světovou gymna-
estrádu, která se bude konat v roce 2027 
v  Lisabonu. Velice pravděpodobně se 
bude jednat po dlouhých letech o  nový 
autorský kolektiv. Kdo to bude? Rozhodne 
výběrové řízení. Každopádně to bude stát 
opět za to a my určitě pojedeme. Pojede-
te s námi?

Hana Lafková

Starobělané cv ičili na všesokolském sletu 

Pětice členů a cvičitelů starobělského Sokola na letním všesokolském setkání.

Hromadně předvedené skladby jsou tradičně tím nejpoutavějším, co je na sletech k vidění.

Slet spojuje. Pod tímto heslem se 
od 30. července do 5. srpna slétli 
sokolové z celého světa do Prahy, 
aby si užili XVII. všesokolský slet. 
Mezi hosty byla pozvána i  Čes-
ká asociace sportu pro všechny. 
Z  naší tělovýchovné jednoty se 
účastnilo pět cvičenců – Stanislav 
Kavka, manželé Hana a Jiří Lafko-
vi, Eva Krejčíčková a Radim Kokeš. 
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VAŠE REKLAMA



Easy

Tomáš Řeha
775 991 098
www.tomasreha.cz

Prodat dům
je snadné.

zkušeností
v realitách

15 let

š Řeha
91 098
masreha.cz

ností
tách

Čeladná - nutná telefonická domluva

+420 602 332 275 info@lixustechnik.cz www.sekacky-morava.cz

Jedinečná nadčasová technologie bez
nutnosti instalace obvodových drátů,
jako u klasických robotických sekaček.
Různé modely dle velikosti a svažitosti
terénu, ochrana před zcizením,
jednoduchá instalace s možností
zaškolení.
Mnoho doplňků, inteligentní kamery,
ultrazvuková čidla, stříšky … přijatelné
ceny.

robotické sekačky

prodej, servis, poradenství
Ostrava - Vítkovice Halasova 333/27
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.

Starobělské pohledy

U vodárny. Foto:  Jiří Seles

Večerní let od Palesku. Foto: Lukáš Myslivec

Perseidy Na Lukách. Foto: Karolína Pustková Východ nad hasičárnou. Foto: Pavel Staněk

Živý erb. Foto: Helena Gelnarová

Zrození malých čmeláků. Foto: Pavel Staněk


